1.2. Critères de non inclusion  
N’ont pas été inclus dans notre étude : tout enfant victime de traumatisme dont 

le décès était constaté à l’admission au service (3cas). 

1.3. Population étudiée 
Nous avons colligé durant notre période d’étude mille cinq cent dix-huit (1518) 

dossiers répondant aux critères d’inclusion. 

2. Méthode 

2.1. Type d’étude 
Nous avons mené une étude prospective de type descriptif allant du 1er janvier 

2013 au 31 décembre 2014 soit une période de 24 mois. 

2.2. Mode de recrutement

[...]

Les données (préalablement recueillies sur fiche) ont été analysées avec le  

logiciel SPSS version 12.0 et la saisie a été faite avec Word 2013. 

I- FREQUENCE  
Sur une période de 2 ans, 7975 enfants ont été reçus en consultation aux 

urgences pour des pathologies diverses. Mille cinq cent dix-huit (1518) enfants 

ont été admis pour un traumatisme soit un taux de 19 % de l’ensemble des 

consultations aux urgences chirurgicales pédiatriques du CHU Aristide Le 

Dantec. 

II- AGE 
L’âge moyen des enfants était de 7,1 ans avec les extrêmes de 0 et 15 ans.